ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 19.07.2012  № 11-
ПРОЕКТ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О государственной поддержке
инвестиционной деятельности в Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской области, а также заключения прокуратуры

Томской области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Томской области, юридического отдела аппарата Законодательной Думы Томской

области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в

Закон Томской области «О государственной поддержке инвестиционной

деятельности в Томской области».

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы Томской

области по экономической политике.

Председатель комитета            А.Б. Куприянец

СПРАВОЧНО:

Извлечение из Закона Томской области от 18 марта 2003 года N 29-ОЗ
«О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Томской

области»

Статья 2. Государственная поддержка субъектов инвестиционной деятельности

1. Дополнительной государственной поддержке со стороны органов
государственной власти Томской области подлежат субъекты, осуществляющие
инвестиционную деятельность по реализации инвестиционных проектов,
обеспечивающих увеличение налогооблагаемой базы и создание дополнительных
рабочих мест на территории Томской области, а также соответствующих приоритетам
социально-экономического развития Томской области.

2. Дополнительная государственная поддержка субъектов инвестиционной
деятельности со стороны органов государственной власти Томской области (далее -
государственная поддержка) осуществляется в следующих формах:

2.1. предоставление в пределах компетенции органов государственной власти
Томской области в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Томской области дополнительных льгот по налогам и изменение
сроков уплаты налогов в части, зачисляемой в областной бюджет;

2.2. предоставление бюджетных кредитов в соответствии с действующим
законодательством (финансирование на возвратной и платной основе);

2.3. предоставление государственных гарантий в качестве обеспечения
надлежащего исполнения обязательств субъекта инвестиционной деятельности,
возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов, перед
бенефициаром;

2.4. обеспечение залогом исполнения обязательств субъекта инвестиционной
деятельности, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов;

2.5. предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках
реализации инвестиционных проектов;

2.6. предоставление льгот по аренде имущества, находящегося в
государственной собственности Томской области и необходимого для реализации
инвестиционных проектов;

2.7. предоставление бюджетных инвестиций;
2.8. предоставление иных, нефинансовых форм поддержки, в том числе оказание

информационной и консультационной помощи инвесторам в пределах полномочий,
предоставленных органам государственной власти Томской области действующим
законодательством.

3. Государственная поддержка предоставляется в порядке, установленном
действующим законодательством.

4. Государственная поддержка не предоставляется субъектам инвестиционной
деятельности:

- находящимся в состоянии ликвидации (в том числе банкротства) или
реорганизации;

- имеющим неурегулированную просроченную задолженность по заработной
плате, ранее предоставленной государственной поддержке и (или) по налогам и
сборам в бюджетную систему Российской Федерации;

- имеющим задолженность по оплате уставного капитала;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 9. Прекращение государственной поддержки инвестиционной

деятельности

1. Основаниями для прекращения государственной поддержки субъектов
инвестиционной деятельности являются:

1) истечение срока предоставления государственной поддержки;
2) выявление фактов нецелевого использования средств государственной

поддержки;
3) прекращение осуществления инвестиционной деятельности субъектом

инвестиционной деятельности по решению уполномоченных государственных
органов в соответствии с действующим законодательством;

4) невыполнение субъектом инвестиционной деятельности обязательств по
реализации инвестиционного проекта, взятых на себя в соответствии с нормативными
правовыми актами Томской области, регулирующими порядок предоставления
конкретных форм государственной поддержки инвестиционной деятельности;

5) решение субъекта инвестиционной деятельности о реализации
инвестиционного проекта без поддержки со стороны органов государственной власти
Томской области;

6) применение к субъекту инвестиционной деятельности процедуры ликвидации
(в том числе банкротства) и реорганизации в формах слияния, разделения, выделения,
преобразования.

2. Прекращение государственной поддержки субъектов инвестиционной
деятельности по основаниям, указанным в пунктах 2 - 6 части 1 настоящей статьи,
наступает с даты, установленной распоряжением Губернатора Томской области об
исключении инвестиционного проекта субъекта инвестиционной деятельности из
Реестра инвестиционных проектов Томской области и прекращении государственной
поддержки субъекта инвестиционной деятельности.

3. Прекращение государственной поддержки в форме государственной гарантии
Томской области в случаях, указанных в пунктах 2 - 6 части 1 настоящей статьи,
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение о прекращении государственной поддержки может быть обжаловано
субъектом инвестиционной деятельности в судебном порядке.